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ABSTRAKT

Během posledních 20 let se výrazně navýšil počet středních a malých podniků. Zejména

v těchto podnicích bývá často podceňována bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP).

V dnešní době, chce-li být podnikatel úspěšný, musí klást důraz na své zaměstnance,

zejména v ohledu na jejich zdraví a bezpečnost. V kaţdodenním ţivotě zaměstnanců je

jistá provázanost činností souvisejících s bezpečností a ochranou zdraví při práci a je nutno

vytvářet co nejbezpečnější pracoviště, jak v odvětví výrobním, sluţbách, tak obchodním.

Tato práce se zabývá prováděním BOZP, konkrétně v malém podniku, a to v kameno-

sochařské firmě, zabývající se výrobou, zpracováním a prodejem výrobků z přírodního

kamene (pomníky, kuchyňské pracovní desky, schody, obklady, parapety, apod.).
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ABSTRACT

Over the past 20 years has significantly increased the number of medium and small busi-

nesses. Especially in these enterprises is frequently underestimated occupational safety and

health.

Nowadays, if it wants to be a successful entrepreneur, he must place an emphasis on its

staff, particularly in regard to their health and safety. In everyday life is certain employees

coherence of activities related to occupational safety and health and is necessary create the

safest possible workplace, both in the manufacturing, services and trade.

This paper deals with the implementation of OSH, particularly small business, in the stone-

sculpting company engaged in the production, processing and sale of natural products sto-

ne (monuments, kitchen worktops, stairs, walls, window sills, etc.).
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ÚVOD

Pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) je často nesprávně chápán jako rov-

nocenný pojem pojmu bezpečnost práce. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci svým ob-

sahem sleduje vyloučení, případně eliminaci ohroţení zdraví a ţivota osob přímo zúčast-

něných na pracovišti, poškození, či zničení majetku při práci, ale také hygienu práce.

Bezpečnost práce je tedy pouhou částí BOZP.

Starostlivost o bezpečnost a ochranu zdraví při práci je nezanedbatelnou povinností za-

městnavatele a vedoucích pracovníků. Podnikatelský subjekt nemůţe být nikdy úspěšný,

zanedbává-li ochranu zdraví při práci nebo pracovní podmínky svých zaměstnanců. Pre-

vence rizik musí být zaloţena na schopnosti podnikatelského subjektu zvládnout problémy

týkající se BOZP.

Cílem řízení BOZP ve firmě je odstranění případně eliminace rizik, které by mohly ohrozit

zdraví nebo pracovní pohodu zaměstnanců. Zaměstnanci jsou zároveň povinni podílet se a

přispívat k bezpečnosti na pracovišti, jak dodrţováním organizačních opatření, tak dodrţo-

váním bezpečnosti práce dle školení a udrţováním pořádku na pracovišti.

Vedoucí pracovník, případně pracovník zodpovědný v prevenci rizik musí mít autoritu

a být kompetentní postihovat zaměstnance za nedodrţování bezpečnostních předpisů, ne-

správné pouţívání, případně nepouţívání osobních ochranných pracovních prostředků, coţ

musí být klasifikováno jako hrubé porušení pracovní kázně. Hlavně u menších firem bývá

kompetentnost vedoucích pracovníků a celkově postoj zaměstnavatele k BOZP brán na

lehkou míru, jelikoţ si zaměstnavatelé většinou nedokáţou připustit rizika hrozící

na pracovišti.

Zaměstnavatel si musí uvědomit, ţe je povinen osobně, případně přes vedoucího pracovní-

ka zodpovědného v prevenci rizik, provádět pravidelně kontrolu úrovně stavu BOZP.

Cílem je zjištění, zda se dodrţují zásady bezpečnosti práce, stanovená organizační opatření

ale také zabezpečení pravidelných kontrol, revizí a zkoušek zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) je v praktickém pojetí soubor opatření

(technických, organizačních, výchovných), která by při správné aplikaci nebo realizaci

měla vytvořit podmínky k tomu, aby se pravděpodobnost rizik nebo poškození lidského

zdraví sníţila na minimum.

1.1 Vymezení pojmů BOZP

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) - soubor opatření k odstranění nebo eli-

minaci rizik při výkonu práce.

Bezpečnost technických zařízení (BTZ) - bezpečný stav technických zařízení při dodrţe-

ní poţadavků výrobce/distributora na funkčnost, obsluhu a údrţbu.

Česká technická norma (ČSN) - norma přijatá postupem podle zákona č. 22/1997 Sb.

a oznámená Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví.

Ergonomie - mezioborová disciplína s cílem dosáhnutí přizpůsobení pracovních podmínek

moţnostem člověka. Integruje a vyuţívá poznatky humanitních věd (psychologie práce,

fyziologie práce, hygieny práce) a technických (vědy o řízení, kybernetiky, normování).

Expozice - doba vystavení organismu působení vlivů prostředí (hluk, prach, vibrace, záře-

ní) nebo účinkům látky.

Míra rizika - matematické či slovní vyjádření kombinace četnosti nebo pravděpodobnosti

výskytu nebezpečné události a jejich následků.

Mycí, čisticí a dezinfekční prostředky - prostředky slouţící k očistě případně dezinfekci

při výkonu povolání.

Nebezpečí - je to stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných zájmech

má vysokou pravděpodobnost.

Odborně způsobilá osoba (OZO) - odborně způsobilá osoba k plnění úkolů v prevenci

rizik s příslušnou kvalifikací a praxí, která vykonala zkoušku z odborné způsobilosti u

akreditované společnosti (platnost pět let).

Ohroţení - soubor maximálních dopadů nepříznivé události, které lze očekávat v daném

místě za specifikovaný časový interval s pravděpodobností rovnou stanovené hodnotě.
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Ochranné nápoje - nápoje slouţící k doplnění ztráty tekutin a minerálů, případně

k ochraně před chladem.

Osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP) - ochranné prostředky chránící zaměst-

nance před riziky, neohroţující jejich zdraví a nebrání výkonu práce. Musí splňovat

poţadavky stanovené nařízením vlády č. 21/2003 Sb., a musí být poskytnuty zaměstnanci

bezplatně.

Poţár - kaţdé neţádoucí hoření, při kterém došlo ke zranění případně usmrcení osob nebo

zvířat, k materiálním škodám nebo škodám na ţivotním prostředí

Pracoviště - místo, kde je vykonávána pracovní činnost a prostory kam mají zaměstnanci

přístup.

Pracovní úraz - zranění, případně úmrtí zaměstnance, ke kterému došlo při plnění pracov-

ních úkolů v pracovní době.

Prevence rizik - opatření sestávající z legislativních a ostatních předpisů k zajištění BOZP

a z opatření zaměstnavatele předcházející, odstranění, případně minimalizaci rizik.

Přijatelná míra rizika - pro zaměstnavatele akceptovatelná míra rizika.

Riziko - kombinace četnosti nebo pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události a jejich

následků.

Řízení rizik - řízení rizik při práci se sestává z vyhledání rizik, vyhodnocení rizik a stano-

vení opatření s cílem odstranění případně eliminace rizika a dosáhnout tzv. přijatelné míry

rizika.

Technický předpis - právní předpis, jehoţ součástí jsou technické poţadavky na výrobky

nebo pravidla pro sluţby nebo upravující povinnosti při uvádění výrobku na trh, případně

do provozu nebo při jeho pouţívání.

Vedoucí zaměstnanci - zaměstnanci, kteří jsou oprávněni stanovit a ukládat podřízeným

zaměstnancům pracovní úkoly, organizovat, řídit a kontrolovat jejich práci včetně kontroly

dodrţování bezpečnosti práce.

Vyhrazená technická zařízení (VTZ) - zařízení s vyšší mírou ohroţení podléhající dozo-

ru dle zákona č. 174/1968 Sb. Jsou to technická zařízení tlaková, zdvihací, elektrická a

plynová stanovená v prováděcích předpisech.
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Zaměstnanec - osoba vykonávající závislou činnost pro zaměstnavatele, v pracovněpráv-

ním vztahu, za kterou jí náleţí mzda.

Zaměstnavatel - právnická nebo fyzická osoba zaměstnávající fyzickou osobu v pracov-

něprávním vztahu.

Zisk - výnos z podnikání.

Zdraví - stav psychické, fyzické a sociální pohody člověka.


[…]


23. Jednotvárná, rutinní práce X

24. Příliš často opakující se pohyby X

25. Dlouhá pracovní doba X

26. Rychlé pracovní tempo X

27. Špatná organizace pracovní doby a přestávek X

28. Nedostatečný kontakt se spolupracovníky - samotářská práce X

29. Nedostatek nástrojů k práci X

30. Konflikty se zákazníky X

31. Špatné vztahy se spolupracovníky X

32. Nedostatečná kontrola kvalit vykonané práce X

33. Agresivita, násilí, sexuální obteţování X

34. Špatné vztahy s nadřízenými X

35. Diskriminace na pracovišti X

36. Problémy s vyváţením práce a rodinných povinností X

37. Nedokonalé nebo ţádné školení o bezpečnostních rizicích X

38. Vnější bezpečnostní rizika X

Seřaďte tři hlavní problémy v pořadí důleţitosti: 1. č.: ..8.. 2. č.: ..21.. 3. č.: ..30.

Domníváte se, ţe se na pracovišti vyskytl některý z níţe uvedených zdravotních problémů

spojený s výkonem práce?

Číslo Otázka Ano Ne

1. Zranění následkem úrazu X

2. Infekční onemocnění X

3. Migréna nebo bolesti hlavy X

4. Problémy se sluchem X

5. Problémy se zrakem X

6. Onemocnění srdce X

7. Vysoký krevní tlak X

8. Problémy s ledvinami X

9. Křečové ţíly X

10. Koţní nemoci X

11. Rakovina X

12. Otravy chemikáliemi X

13. Problémy se zaţíváním X

14. Kloubní a kostní onemocnění X

15. Onemocnění jater X

16. Onemocnění páteře a problémy s plotýnkami X

17. Bolesti zad X

18. Nervová onemocnění, stres, deprese X

19. Poţívání alkoholu a zneuţívání drog X

20. Agresivní chování X

21. Poruchy spánku X

22. Reprodukční poruchy X

23. Onemocnění močových cest X

24. Jiné (doplňte)......................................................................................... X

Potvrzuji, ţe jsem vyplnil dotazník pravdivě, podle svého nejlepšího vědomí a svědomí

a souhlasím se zpracováním informací k účelům vyhledání a vyhodnocení rizik bezpečnos-

ti a ochrany zdraví při práci.

V Tupesích dne ..30.března.. 2015. ............... Jirí Hanák..............

Bc. Jiří Hanák

PŘÍLOHA P III: PLÁN REVIZÍ A KONTROL ZAŘÍZENÍ

Kontroly zařízení

zařízení periodicita provádí

stroje 1x ¼ roku pověřená osoba

elektrické ruční nářadí 1x ¼ roku pověřená osoba

elektrické spotřebiče 1x ¼ roku pověřená osoba

zdvihací zařízení 1x ¼ roku pověřená osoba

zátěţové zkoušky zdvihacího zařízení 1x ½ roku pověřená osoba

vozidla 1x ¼ roku pověřená osoba

manipulační vozíky 1x ¼ roku pověřená osoba

tlaková zařízení 1x ¼ roku pověřená osoba

plynová zařízení (topení) 1x ½ roku pověřená osoba

Revize zařízení

zařízení periodicita provádí

stroje 1x rok revizní technik

elektrické ruční nářadí 1x rok revizní technik

elektroinstalace 1x 3 roky revizní technik

elektrické spotřebiče 1x 3 roky revizní technik

zdvihací zařízení 1x 2 roky revizní technik

vozidla 1x 2 roky Stanice technické kontroly

manipulační vozíky 1x rok Stanice technické kontroly

tlaková zařízení 1x rok revizní technik

hasicí přístroje 1x 2 roky revizní technik

plynová zařízení (topení) 1x rok revizní technik

PŘÍLOHA P IV: VYBAVENÍ LÉKÁRNIČKY [10]

Léčiva:

antipyretika - proti teplotě (např. Acyplyrin, Paralen, Ibuprofen)

analgetika - proti bolestem hlavy, zubů apod. (např. Paralen, Ibuprofen, Ataralgin)

antidiaroika - proti průjmu (např. aktivní uhlí, Carbosorb)

antacida - proti ţaludečním potíţím (např. Gastrogel tablety, Anacid compositum)

antiseptika a dezinficiencia - ke zneškodnění škodlivých mikroorganizmů při pora-

nění a defektech kůţe (např. Septonex spray, hypermangan, peroxid vodíku)

oční antiseptika - při podráţdění očí ke zklidnění (např. borová voda, Ophthal sol.)

Obvazový materiál:

gáza hydrofilní skládaná sterilní 20 cm x 2 m

náplast hladká 2,5 cm x 1 m, s polštářkem 6 cm x 1 m

obinadlo hydrofilní sterilní 6 cm x 5 m a 10 cm x 5 m

obinadlo na popáleniny, obinadlo škrtící pryţové

obvaz krycí sterilní

šátek trojcípý

vata obvazová skládaná

Zdravotnické pomůcky:

kapátko oční v pouzdře

lopatky na jazyk dřevěné

pinzeta anatomická

rouška PVC 20 cm x 20 cm

rouška resuscitační

uzavírací špendlíky

teploměr

nůţky

PŘÍLOHA P V: OSOBNÍ KARTA ZAMĚSTNANCE

Jméno: ..Bc. Jiří Hanák.. Datum narození: ..27.9.1990.. Pracoviště: ..H0011..
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Osobní ochranné pracovní prostředky

ochrana datum OOPP podpis datum OOPP podpis datum OOPP podpis

zrak 2.3.15 3M 2820 Hanák

dých.

cesty

X X X X X X X X X

sluch X X X X X X X X X

hlava 1.4.15 3M V6E Hanák

ruce 2.3.15 RČP (10) Hanák

obuv 1.4.15 S2 (43) Hanák

oděv 1.4.15 Emrt (52) Hanák

vlhkost X X X X X X X X X