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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Jiřího HANÁKA na téma „Návrh systému řízení BOZP v odvětví

obchodu a služeb“ bylo pojednat o zásadách uplatňovaných v bezpečnosti a ochraně zdraví při

práci (BOZP), analyzovat systém normativních a legislativních požadavků na BOZP v ČR a EU

a analyzovat vybrané aspekty BOZP v odvětví obchodu a služeb. Hlavním cílem bylo na modelové

struktuře objektu obchodu navrhnout systém řízení BOZP a provést jeho zhodnocení.

V teoretické části diplomové práce autor stručně popsal pojmy a obsah BOZP. Ve druhé kapitole

analyzoval systém normativních a legislativních požadavků na BOZP v ČR a EU. Velice kladně

musím hodnotit ve třetí kapitole popis managementu rizik v oblasti BOZP včetně metod

vyhledávání a vyhodnocení rizik při práci. V závěru kapitoly autor provedl deskripci hlavních zásad

BOZP, včetně základních práv a povinností zaměstnance a zaměstnavatele, školení, poskytování

osobních ochranných pracovních prostředků. Kladně hodnotím popis požadavků na BOZP

a kontrolní činnosti.

V praktické části diplomové práce autor nejprve popsal firmu (jedná se o malou kamenosochařskou

firmu zabývající se výrobou, zpracováním a prodejem výrobků z přírodního kamene). Popsal

podrobně pracovní prostory firmy a činnosti jednotlivých zaměstnanců. Následně popsal postup při

vzniku pracovního úrazu a zmínil se také o pracovních úrazech za posledních 10 let ve firmě.

V šesté kapitole analyzoval stávající stav BOZP ve firmě a provedl návrh na zlepšení BOZP.

K vyhledání a vyhodnocení rizik autor použil dotazníkové šetření. Zjištěné skutečnosti vyhodnotil

metodou BOMECH. Nevyhodnocoval rizika spojená s řízením vozidla, obsluhy manipulačního

vozíku, jeřábníků a vazačů, protože zaměstnanci jsou pravidelně proškolováni externě

certifikovanou osobou. Myslím si, že autor měl i tato rizika vyhodnotit, aby dostal ucelený pohled

na BOZP ve firmě. Výsledky dotazníkového šetření a následné vyhodnocení autor vložil do tabulek.

Autor mohl zvolit lepší formální úpravu tabulek kvůli lepší čitelnosti a přehlednosti. Velice dobře

autor zpracoval návrh opatření k odstranění či eliminaci rizik, které osobně zjistil. Text doplnil

vhodnými obrázky a tabulkami.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Na konci

teoretické i praktické části autor provedl stručné shrnutí řešeného problému. V závěru práce

autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje přiměřené množství relevantních

zdrojů. Práci je možné charakterizovat jako původní.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Jak a kdo řeší BOZP ve firmě do 25 zaměstnanců, jak a kdo ve firmě do 500

zaměstnanců a jak a kdo ve firmě nad 500 zaměstnanců? Uveďte všechny možnosti.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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